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Joaquim Manuel Vicente Rodrigues

E-mail Vicente.Rodrigues@iscte-iul.pt
Gabinete D4.20

Telefone 217650471 (Ext: 279426)
Cacifo 182

Curriculo

Sales and Marketing Manager over more then 35 years in Portuguese Post Office,Post and Telecommunications and Group
Nabeiro Group.

Management consultant since 1992.

Founder of Infortec, consultant and training company.

Director of the Marketing Management Bachelor, ISCTE, and Postgraduate Courses in Relationship Marketing, Integrated
Marketing Communication, Digital Marketing and Marketing Management,INDEG/ISCTE. President of GIEM-ISCTE and
founder of Marketing Futurecast Lab( new trends).

Teacher in Marketing Communication, Personal Marketing and Project Marketing Management.

Areas de Investigacao

Marketing de servicos

Comunicagao de Marketing

Qualificacoes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo


mailto:Vicente.Rodrigues@iscte-iul.pt

ISCTE-IUL - Instituto Superior
Ciéncias Trabalho e da Empresa

Licenciatura

Atividades Profissionais Externas

Organizacdo e Gestao de Empresas

1977

Periodo

2012 -2013

2001 - 2011

Desde 1992

Desde 1992

Empregador Pais

Grupo Nabeiro -

Lisboa Ginasio Clube -

Infortec

Infortec

Atividades Letivas

Descricao

Diretor Geral Comercial
Presidente

Diretor Geral

Consultor de Gestéo

Ano Letivo

2021/2022

202172022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

Sem.

20

Nome da Unidade Curricular

Projeto de Marketing

Marketing Pessoal

Projecto de Marketing Empresarial

Marketing Pessoal

Projeto em Gestdo de Topo em
Hotelaria e Turismo

Projeto de Marketing

Projeto de Interven¢do Social

Marketing Pessoal

Projecto de Marketing Empresarial

Career Directions In Marketing

Project Marketing Management

Marketing Pessoal

Projeto de Marketing

Projeto de Intervencdo Social

Curso(s)

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Gestao de
Marketing;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso de Pés Graduagdo em Gestdo
de Programas e Projetos;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Gestao de
Marketing;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso de P6s Graduagdo em Gestdo
de Programas e Projetos;

Coord

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1830-565977905419716
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1837-847452882077715
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1830-565977905419716
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pis-1128927858787106
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1830-565977905419716
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1837-847452882077715
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1830-565977905419716
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/pis-1128927858787106

2019/2020 2°
2019/2020 2°
2019/2020 2°
2019/2020 1°
2019/2020 1°

Comunicagao em Marketing

Marketing Pessoal

Projecto de Marketing Empresarial

Marketing Pessoal

Comunicacdo Integrada em
Marketing

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Gestdo de
Marketing;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

¢ Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

Nome do Estudante

1 Nuno Miguel da Rosa
Gouveia Trindade

2 Antdnio Maria
Rodrigues dos Santos
dos Santos Costa

3 Francisco dos Santos
Raposo de Quadros
Martins

4 Eva Maria Bernardes
Miguel Gongalves
Claudino

5 Inés Pereira Lourengo

6 Frederico da Silva

Garcia Carvalho

7 Ana Sofia Gouveia
Gongalves
8 Maria de Oliveira

Serra Gouldo Galante

9 Jodo Pedro Martins
Canhoto

Titulo/Tépico

Criacdo de Marca na IndUstria
de Estudos de MercadoPinta
d'amarelo

FlexiPlan - Plano de negécios
ara inovacao na oferta de
eneficios flexiveis das

empresas para seus

colaboradores

Plano de Negbécios para
Associagao Cultural "Capsula"

Desenvolvimento da marca
premium "Mais Ideal" para a
Fabrica de Pastelaria e
Confeitaria Ideal Malveirense
LDA

PROJETO EMPRESA PARA UMA

COFFEESHOP EM TORAJA

Plano de Negécios para uma

Marca especializada na Gestao

de Propriedades para
Alojamento Local

Programa de Fideliza¢do para
o Centro Clinico e de
Fisioterapia - Fisiotorres.

Plano de Marketing para a
Quinta da Viscondessa

A estratégia de Fusdo e a
intervencao do departamento
de Marketing & Sales: O caso
da Willis Towers Watson em
Portugal

Lingua Instituicao
Portugués Iscte
Portugués Iscte
Portugués Iscte
Portugués Iscte
Inglés Iscte
Inglés Iscte
Portugués Iscte
Portugués Iscte
Portugués Iscte

Ano de
Conclu

2023

2022

2022

2022

2020

2020

2020

2020

2020

sao


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1807-565977905419693
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1830-565977905419716
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1837-847452882077715
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1830-565977905419716
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5189-847452882077702
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5189-847452882077702

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Lara da Mota Boyol

Sofia de Jesus Lima
Pereira

Pedro Conceicdo
Farinha Pereira

Ana Filipa Eustaquio
Veiga

Miguel Serrdo
Cordeiro

Goncalo Anténio
Direito Pintdo Pereira
Melo

Béarbara Sofia Ribeiro
de Almeida Guerra

Francisco Manuel
Camelo Gorjao Cyrillo
Machado

Francisco Sanches de
Baena Cruzeiro
Esteves

Marisa Ferreira
Santos

Jodo Bernardo Rocha
Marques Martins
Abrantes

Maria Filomena
Oliveira Constantino

Maria Glicinia Fragoso
de Lima Ferreira

Maria Jodo Félix de
Azeredo Pinto e Melo

Tomads Alves Ribeiro
Gomes Fonseca

Jodo David Alves
Ferreira Duarte

Victor Manuel Cravo
Biscaia

Turismo em Espaco Rural,
Estremoz

Projeto para a Implementacao
de um Servico de Food Walking
Tour na Boost Portugal

Contrato de concessao de
transportes publicos.
Defini¢cdo, monitorizagdo e
controlo do cumprimento das
obriga¢des de servico publico

Plano de Marketing para a
Flavourtime

Estratégia de Marketing para o
mercado da sinalizagdo
rodoviaria

Transformar clientes
secundarios em fundamentais:
A ?how to do? model

Como fazer face a falta de
dados de sell out do canal
especializado na industria de
Pet Food para melhorar a
performance da indUstria

Plano de negdcio para a marca
de 6culos de sol - San
Francisco

Desenvolvimento de uma
Estratégia da Marketing para
Complexo Desportivo
Municipal da Abéboda (CDMA)

Plano de Negb6cio para Frutaria
Maria Tangerina

Plano de Comunicagdo para a
F.H. da Rocha Marques -
Concessionario KIA, Leiria

Estratégia de Marketing para a
Farmacia Cristina

Caso Pedagogico: A Fidelizacdo
na Estratégia Comercial da
Proteste Brasil

Plano de Negocio para o
Parque de Diversdes Maria
Rapaz

Growth Hacking e
Gamification: Estratégia para
Crescer - Empresa HIO - Self
Made Legends

Elaboracdo de um Plano para a
Reestruturacdo do Red Pass

A Consultoria de Gestdo como
Alavanca para Fideliza¢cdo dos
Clientes

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2019

2019

2019

2019

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2016

2016



27 Marta Raquel Neves Reposicionamento Estratégico Portugués Iscte 2016

Correia e Plano de Marketing: Marca
S4L
28 Patricia Isabel dos Development Plan for Amalia Inglés Iscte 2015
Santos Jacinto Rodrigues Foundation
29 Rita Sofia Ruivo Ferro Plano de Neg6cio - Home4us Portugués Iscte 2012
Meneses Parque das Nag¢des

Publicactes

e Livros e Capitulos de Livros
- Autor de livro

Dionisio, J., Rodrigues, J., Guerreiro, J., Canhoto, R. & Faria, H. (2024). AI_NOVATOR.

2 Luiz Moutinho, Valarinho, F., Pereira, H., Dionisio, J., Esteves, P. & Rodrigues, J. (2020). Gestado no Pds-Covid19
Exemplos e Tendéncias Inspiradoras. Lisboa. Prime Books.

3 Baynast, A., Lendrevie, L., Levy, J., Dionisio, ). & Rodrigues, J. (2018). Mercator 25 anos - O Marketing na era
digital. Lisboa. D. Quixote.

4 Dionisio, J. & Rodrigues, J. (2015). Mercator da Lingua Portuguesa. Alfragide, Portugal. Publicagdes Dom
Quixote.

> Rodrigues, ). & Pedro Dionisio (2015). Mercator da Lingua Portuguesa. Lisboa, Portugal. Dom Quixote.

6 Rodrigues, J., Guerra,P. & Camara, P. (2013). Humanator XXI. Lisboa. Dom Quixote.

7 Moutinho, L., Dionisio, J., Rodrigues, J. & Pereira, H. (2012). Marketing Trends - Antecipar o futuro para inspirar
o presente. Lisboa, Portugal. Bhnomics.

8 Lendrevie, )., Baynast, A., Dionisio, J. & Rodrigues, J. (2010). Publicitor, comunica¢do 360° online e offline.
Lisboa. Publicagdes Dom Quixote.

9 Rodrigues, J. & Dionisio, J. (2010). Publicitor 360°. Lisboa. Dom Quixote.

10 Rodrigues, J. & Dionisio, J. (2009). B-Mercator, Blended Marketing. Lisboa. Dom Quixote.

1 Dionisio, J., Rodrigues, J., Lindon, D & Lendrevie, ] (2000). Mercator 2000 - Teoria e Pratica do Marketing. Dom
Quixote.

12 Dionisio, J., Rodrigues, J., Lendrevie, J. & Brochand, B. (1999). Publicitor. Dom Quixote.

13 Dionisio, J., Rodrigues, J., Lindon, D & Lendrevie, ] (1996). Mercator - Teoria e pratica de Marketing. Dom
Quixote.

14

Dionisio, J., Rodrigues, J., Lindon, D & Lendrevie, ] (1992). Teoria e pratica de Marketing. Dom Quixote.

- Editor de livro


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/ainovator/113336
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/gestao-no-pos-covid19-exemplos-e-tendencias-inspiradoras/79658
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/gestao-no-pos-covid19-exemplos-e-tendencias-inspiradoras/79658
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator-25-anos---o-marketing-na-era-digital/66966
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator-25-anos---o-marketing-na-era-digital/66966
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator-da-lingua-portuguesa/32217
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator-da-lingua-portuguesa/32217
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator-da-lingua-portuguesa/25174
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/humanator-xxi/13325
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/marketing-trends---antecipar-o-futuro-para-inspirar-o-presente/8769
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/marketing-trends---antecipar-o-futuro-para-inspirar-o-presente/8769
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/publicitor-comunicacao-360-online-e-offline/10748
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/publicitor-comunicacao-360-online-e-offline/10748
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/publicitor-360/10287
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/b-mercator-blended-marketing/10286
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator-2000--teoria-e-pratica-do-marketing/88675
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator-2000--teoria-e-pratica-do-marketing/88675
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/publicitor/88676
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator--teoria-e-pratica-de-marketing/88677
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/mercator--teoria-e-pratica-de-marketing/88677
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/teoria-e-pratica-de-marketing/88679

Rodrigues, J., Dionisio, J., Pereira, H. & Crespo de Carvalho, J. (2011). Grupo Nabeiro - Gestdo Sustentada e
Sucesso Empresarial. Lisboa. B-nomics.

Cargos de Gestdo Académica

Coordenador (2020 - 2021)
Unidade/Area: Curso de Pds Graduagdo em Gestdo de Marketing

Coordenador (2020 -2021)
Unidade/Area: [APIM] Programa Aplicado Online em Inovagcdo em Marketing

Coordenador (2019 - 2020)
Unidade/Area: Curso de P6s Graduagdo em Gestdo de Marketing

Coordenador (2018 - 2019)
Unidade/Area: Curso de Pds Graduagdo em Gestdo de Marketing

Coordenador do 2° Ano (2017 - 2018)
Unidade/Area: Licenciatura em Gestao de Marketing

Director (2017 - 2018)
Unidade/Area: Curso de P6s Graduagdo em Gestdo de Marketing

Director (2016 -2017)

£

Unidade/Area: Curso de Pés Graduagdo em Gestdo de Marketing

Director (2011 - 2013)
Unidade/Area: Licenciatura em Gestdao de Marketing

Director (2011 - 2013)
Unidade/Area: [053] Gestdo de Marcas

Responsavel (2011 - 2014)
Unidade/Area: Escola de Gestdo

Director (2010-2011)
Unidade/Area: [053] Gestdo de Marcas

Director (2010 -2011)
Unidade/Area: Licenciatura em Gestdo de Marketing

Director (2010 - 2011)
Unidade/Area: [056] Marketing Relacional e Comunica¢do

Associacdes Profissionais

Associacao Portuguesa dos Profisionais de Marketing (APPM) (1992 - 2002)


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/grupo-nabeiro---gestao-sustentada-e-sucesso-empresarial/9016
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/grupo-nabeiro---gestao-sustentada-e-sucesso-empresarial/9016

